LEI Nº 1414, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007.

“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE FORMIGUEIRO A DOAR, AOS BLOCOS CARNAVALESCOS, PARTICIPANTES DO CONCURSO DE BLOCOS DO CARNAVAL DE RUA 2007, E AO REI MOMO A TÍTULO DE PREMIAÇÃO, O VALOR DE R$ 8.100,00”.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1. ° - Fica o Poder Executivo, autorizado a doar, aos blocos carnavalescos, participantes do Concurso de Blocos do Carnaval de Rua 2007, nas categorias Adulto e Infantil, à título de premiação, o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) e ao Rei Momo do Carnaval de Rua 2007, à título de prêmio por participação, o valor de R$ 100,00 (cem reais).

          Art. 2 º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de dotação orçamentária especifica constante no orçamento de 2007.

SECRETARIA MUNIC. DE EDUC. CULTURA, DESP. EVENTOS

1339200152.021000 – Manutenção e Apoio a Eventos Cívicos, Culturais

 e Religiosos.

           3.3.90.31.00.0000 – Premiações Cult., Artíst., Cient., Desp., Out.

          Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

                                                           Em 16 de fevereiro de 2007.

João Natalício Siqueira da Silva

                                                                            Prefeito
Registre-se e publique-se.

    Sandra Alves Silva
Secretário da Administração

JUSTIFICATIVA

Ref. à Lei n.º 1414 /2007

Justifica-se a realização de despesa pública para viabilizar a premiação dos Blocos Carnavalescos participantes do Concurso de Blocos do Carnaval de Rua 2007 e a premiação por participação para o Rei Momo do Carnaval de Rua 2007.O valor constante no Projeto de Lei é de R$ 8.100,00 (oito mil e cem  reais), sendo o valor de  R$ 8.000,00 (oito mil reais) distribuído, na forma de premiação, entre os Blocos Carnavalescos, nas categorias Adulto e Infantil e o valor de R$ 100,00 (cem reais), na forma de prêmio por participação para o Rei Momo do carnaval de Rua 2007.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 16 de fevereiro de 2007.

João Natalício Siqueira da Silva
                                                               Prefeito

Registre – se e Publique-se

Secretária da Administração

Sandra Regina Alves da Silva